
 
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n.80 del 13 Aprile 

2012, nel testo vigente; 
Visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, pubblicato 

all’Albo di Ateneo in data 15 febbraio 2024, in vigore dal 1° marzo 2024; 
Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 257 

del 21 Novembre 2012, nel testo vigente; 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e in 

particolare artt. 17 e 50;  
Visto il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 s.m.i. “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”;  
Visto il Regolamento UE 2016/679 - GDPR (General Data Protection Regulation) - del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, in particolare l’art.33;  

Visti i Provvedimenti del Garante della Privacy italiano del 30 luglio 2019 e del 21 maggio 
2021; 

Visto la richiesta pervenuta in data 10/04/2024 al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti 
tramite ticket istituzionale VGH-4EP-NZ9A, con cui la Sig.ra Roberta Chiucchiù, 
Responsabile del Servizio Supporto RPCT chiede, come da indicazioni del Direttore 
Generale, di espletare una trattativa diretta con la società Euristica s.r.l, individuata 
dall’Amministrazione, per l’acquisizione del Servizio di Responsabile della Protezione 
dei Dati (RPD/DPO) per n.2 anni rinnovabili per altri 2; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto al fornitore Euristica s.r.l, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs. n. 36/2023, laddove dispone che per 
appalti di valore inferiore ad Euro 140.000,00, si possa procedere “mediante 
affidamento diretto dei servizi e forniture … anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Visto che la nomina di un Responsabile della Protezione Dati personali è obbligatoria per 
Ente Pubblico, ex art 37 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e che il contratto 
dell'Attuale RPD è in scadenza al 30 aprile 2024. 



 
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

Visto il capitolato tecnico allegato al ticket che costituisce parte integrante per 
l’affidamento del Servizio; 

Preso atto che per l’affidamento in oggetto del presente decreto, il codice identificativo 
CIG rilasciato da ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) è il seguente: B16A28C15B; 

Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico 
EURISTICA srl P,iva 02432270540, tramite piattaforma dedicata (Durc On Line) – 
numero di protocollo INPS_ 39048116; 

Considerato che il costo totale del servizio è pari a € 16.000,00 oltre iva al 22% per un 
totale di € 19.520,00 così ripartito: 
- € 6.506,67 per l’anno 2024; 
- € 9.760,00 per l’anno 2025; 
- € 3.253,33 per l’anno 2026; 

Visto il bilancio unico di ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2024 e triennale non 
autorizzatorio 2024-2026 e in particolare, il budget economico per l’esercizio 2024 
approvato con deliberazione n.254 del Consiglio di Amministrazione del 21/12/2023; 

Verificato che il costo troverà copertura alla voce COAN A.C.02.06.10.06 “Altre spese per 
servizi” U.A.ATE.AMCE del Bilancio di previsione annuale autorizzatorio 2024 e 
triennale non autorizzatorio 2024-2026 come di seguito specificato: 
- € 6.506,67 per l’anno 2024; 
- € 9.760,00 per l’anno 2025; 
- € 3.253,33 per l’anno 2026. 

Considerato che il rapporto contrattuale potrà avere una durata superiore a quella prevista 
per il bilancio unico di Ateneo di previsione triennale 

 
DECRETA 

 
Di autorizzare, mediante una trattativa diretta sulla piattaforma MePA della CONSIP 

s.p.a, un affidamento diretto all’OE EURISTICA srl Via Brunelleschi, 06024 Gubbio (PG) 
P,iva 02432270540 per l’acquisizione del Servizio di Responsabile della Protezione dei 
Dati (RPD/DPO) per n. 2 anni rinnovabili per altri 2, per un importo complessivo € 
16.000,00 oltre iva al 22% per un totale di € 19.520,00, CIG B16A28C15B;  



 
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

Di imputare costo previsto alla voce COAN A.C.02.06.10.06 “Altre spese per servizi” 
U.A.ATE.AMCE del Bilancio di previsione annuale autorizzatorio 2024 e triennale non 
autorizzatorio 2024-2026 come di seguito specificato: 
- € 6.506,67 per l’anno 2024 
- € 9.760,00 per l’anno 2025 
- € 3.253,33 per l’anno 2026 

Di approvare il capitolato che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte 
integrante; 
Di dare mandato al Direttore Generale di tenere obbligatoriamente conto, in sede di 

redazione del Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale e triennale degli esercizi 
futuri, del costo non rientrante nelle previsioni del triennio 2024-2026. 

Di nominare come RUP la Dott.ssa Filomena Romanelli, Responsabile del Servizio Acquisti 
Appalti e Contratti; 

Di nominare come DEC la Sign.ra Roberta Chiucchiù, Responsabile del Servizio Supporto 
RPCT; 

Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica 
della regolarità della fornitura da parte della Responsabile del Servizio Supporto RCPT 
e supporto tecnico e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a 
seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte 
delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973). 

In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 23 e 
37, comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi 
del presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università 
nella Sezione “Amministrazione trasparente”. 

    
             IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                       Dott. Giuliano De Stefani 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 


		2024-04-30T09:51:34+0200
	IT
	DE STEFANI GIULIANO




